Дело № 5-28-205/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 апреля 2022 года                                                                                              г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Рыбакова Е.А., хххххххххххххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                         УСТАНОВИЛ:
Решением ххххххххх от 30.04.2021 в  отношении Рыбакова Е.А. был установлен административный надзор на срок два года, в том числе с возложением обязанности пребывания поднадзорного лица с 22:00 час до 06:00 часов следующих суток по месту жительства либо пребывания.
Рыбаков Е.А., будучи подвергнутым наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции ххххх от 08.10.2021, вступившего в законную силу 19.10.2021, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей,  29.03.2022  в 22 часа 10 минут в нарушение установленного ограничения находился (пребывал) вне жилого помещения по адресу: хххххххх, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов.  Несоблюдение ограничений Рыбаковым Е.А. совершено повторно в течение одного года, при этом действия Рыбакова Е.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Рыбаков Е.А. вину свою признал, просил назначить минимальное наказание.
Изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Рыбакова Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, доказана и подтверждается письменными материалами дела, которые оценены в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно: протоколом ххххх об административном правонарушении от 01.04.2022 года (л.д.2); рапортом УУП ОУУП И ПДН МВД России по Бахчисарайскому району (л.д.3); актом посещения поднадзорного лица (л.д. 4); письменными обьяснениями (л.5-6); рапортом УУП ОУУП И ПДН МВД России по Бахчисарайскому району(л.д.7); письменным объяснением Рыбакова Е.А.(л.д.8); копией решения ххххх от 30.04.2021 (л.д. 9-12); копией справки (л.д. 40); копией заключения о заведении дела административного надзора от 19.05.2021, предупреждением (л.д. 15-16); справкой администрации хххххххх (л.д.17); копией постановления № хххх от 16.03.2021 (л.д.19);выпиской КАИС (л.д. 20-21), постановлением хххх от 08.10.2021 (л.д.22).
В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом (статья 1).
Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов (статья 2).
Статья 4 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" содержит исчерпывающий перечень административных ограничений, которые могут быть применены к поднадзорному лицу.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Рыбакову Е.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Рыбакова Е.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, принимая во внимание отсутствие у лица, привлекаемого к административной ответственности, постоянного легального источника доходов, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде административного ареста, поскольку применение иных менее строгих мер наказания является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица.
Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, не усматривается.
В соответствии с ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст.19.24, ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рыбакова Е.А., ххххххх года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Рыбакова Е.А. органами внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Е.Н.Андрухова